VERS. 15. — IN CANDELABRA AUREA, ET IN CANDELABRA ARGENTEA. Ex libris Regum discimus (1), decem fuisse in templo candelabra, cum unicum in tabernaculo Mosaico esset, Exod. 29. 51. Decreeverat faciliè David partim aurea, partim argentea parare; et Salomon pro voto ejus facturum se credidit, si aurea omnia daret.

de perdre enfin la connaissance de son néant et de la grandeur infinie de Dieu. Ce fut aussi ce qui arriva à Salomon même, qui après avoir donné des marques d'une si grande sagesse, tomba peu à peu par un effet de son orgueil dans le dernier abandonnement. Il oublia de connaître, comme il devait, le Dieu de son père, c'est-à-dire ce Dieu tout-puissant qui avait daigné élever son père sur le trône, et que son père avait toujours regardé et honoré comme son Dieu.

Ce n'est donc pas sans grande raison que David, recommandant à son fils de servir Dieu avec un cœur parfait, ajoute aussitôt que ce Dieu sonde tous les cœurs, et pénètre toutes les pensées, et qu'il le menace enfin, que s'il abandonne le Seigneur, le Seigneur le rejetera pour toujours. Car l'esprit de Dieu faisait parler ce saint roi, prédisait visiblement par sa bouche ce qui devait arriver un jour, lorsque Salomon ayant en effet abandonné le Dieu de David son père, pour courir après les dieux des nations, mérita d'être rejeté de lui. Le Seigneur sondeait dès lors le cœur de ce prince, qui n'était peut-être pas parfait, c'est-à-dire humble devant lui; et pénétrant les plus secrètes pensées de son esprit, il y découvrit les semences de cet orgueil qui le précipita enfin dans l'idolâtrie. (Sacy.)

VERS. 12. — THESAUROS SANCTORUM, intelligit gazophylacia, sive araria in quibus pecunia Dei oblatâ et sanctificata, id est, consecrata asservabatur. (Corn. à Lap.)

VERS. 15. — DIVISIONEMQUE SACERDOTALIUM BY LEVITICARUM. Ita vocat 24 classes in quas divisi erant sacerdotes et Levitæ, de quibus dixit cap. 23 et 24. (Corn. à Lap.)

(1) 5 Reg. 7. 49: *Candelabra aurea, quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram.*

VERS. 16. — IN ALIAS MENSAS ARGENTEA. Creditur Salomon decem mensas in Sancto constituisse, et quidem aureas, 2 Paral. 4, 21 : *Omnia de auro mundissimo facta sunt*, loco duarum, quas Moyses in tabernaculo posuit; aureas, inquam; nulla enim argentea occurrit in descriptione vasorum quæ Salomon paravit, ejusque regis ætate argentum minimi æstimabatur, 2 Reg. 10, 27, 2 Par. 11, 20. Itaque mensis argenteis rejectis, aureæ omnes substitutæ sunt.

VERS. 17. — AD FUSCINULAS, ET PHIALAS, ET THURIBULA. Reddi possunt voces Hebrææ : *Fuscinulas* ad extrahendas à lebete carnes, *vasa* ad effundendum liquores, *pateras* ad fundendum cruorem ad basim altaris, seu vinum in ignem; denique *tubos cavos*, vel imagines arundinum aurearum in medio sectarum, ut inter medios panes propositionis ponerentur; vel, juxta alios, inter lancæ.

LEUCULOS AUREOS. S. Hieronymus legit in textu, *kephir*, leonem, pro *kephor*, quod hodiè ibi legitur. Postremum hoc derivatur ex radice quæ sonat tegere, celare, expliare; quare vertunt quidam craterem, quo funditur sanguis ad pedem altaris, in peccati expiationem. Nullibi occurrit vox hæc in libris præcedentibus, nec in Moysæ, ubi tabernaculi instrumenta describuntur; sed cum legatur in 1 Esdræ 1, 80, et 8, 27, id argumentum est, vocem esse potius Chaldaicam quam Hebraicam. Accipitur vulgò pro cratere, vel patera, quemadmodum etiam ab auctore Vulgate in Esdrâ reddita est.

VERS. 18. — AUREM PURISSIMUM DEDIT. Hebræus : *Dedit aurum purificatum*, igne probatum.

UT EX IPSO FIERET SIMILITUDO QUADRIGE CHERUBIM. Ita mente concipiebatur Dominus Deus Israelis, eum Numen vectum curru, quem traherent alata quædam animalia, Cherubim appellata : *Ascendit super Cherubim, et volavit*, psalm. 17, 11; quam pariter imaginem subdit Ezechiel, 10, 8, 9. Aurum à Davide Salomoni datum, efformandis Cherubim, impendendum utique non erat pro altari thymiamatis, vel pro Cherubim arcæ inæherentibus. Altari huic nullum Cherub additum est, nihilque innovare visum est de Cherubim, à Moysæ super propitiatorium, vel operculum arcæ constitutis. At Salomon alia adjectit Cherubim, quibus totus Sanctuarii ambitus ornabatur; ac præsertim duo constituit in medio loci illius sancti, quæ aïis suis aream tegerent, 3 Reg. 7, 23, et 8, 7. De his modò.

VERS. 19. — OMNIA VENERUNT SCRIPTA MANU DOMINI AD ME. Hebræus ad litteram : *Omnia in scripturâ de manu Domini super me, intelligere fecit omnia opera exemplaris*; ac si diceret : Cum ipse extra se fieret in extasim, et in supernâ quâdam revelatione, cum manus Domini super illum esset, spectâsse veluti delineatum ante oculos opus, illudque didicisse, cum cœlitis edoceret, ac deinde ipsum per se specimen illud direxisset, quod Salomoni tradebat. Ita Estius, Cajetanus, Saïanus, Vatablus, Grotius. Malunt alii typum illum templi à manu Samuelis vel Nathani prophetarum accepisse. (1)

(1) VRS. 20. — Et il dit encore à son fils Salomon : *Agiseca en homme de cœur. Prenez une forte résolution, et accomplissez l'ouvrage de Dieu. Ne craignez rien*, etc. Il est étonnant combien David recommande à Salomon le courage et la fermeté pour accomplir le dessein de Dieu dans l'ouvrage de son temple. Mais ce bâtiment était-il donc quelque chose qui demandât un si grand cœur et une si grande force? Et David n'avait-il pas préparé lui-même l'or et l'argent, les marbres et les bois les plus précieux qui devaient servir à son fils pour bâtir cette maison du Seigneur? Il est vrai que Salomon étant encore fort jeune, et n'ayant aucune expérience par lui-même, pouvait bien être étonné de se voir ainsi tout d'un coup, à son avènement à la couronne, chargé de l'exécution d'une entreprise qui paraissait grande. On peut dire même que c'était quelque chose d'extraordinaire pour un jeune prince, de renoncer aux plaisirs et aux divertissements qu'une pleine autorité lui présentait, pour ne s'appliquer qu'à un ouvrage aussi pénible qu'était celui de ce temple, dans la structure duquel il devait suivre très-exactement toutes les mesures et toutes les règles que David son père lui prescrivait, après les avoir reçues lui-même de la propre main de Dieu.

Mais disons plutôt que ce grand courage et cette fermeté extraordinaire que David demandait à Salomon, regardait sans comparaison davantage un autre édifice, dont le temple de Jérusalem n'était qu'une faible image. Il a fallu, en effet, une résolution toute divine dans celui que Salomon figurait, dans Jésus-Christ, Fils de David, pour entreprendre de bâtir un temple à la gloire du Seigneur, mais un temple qui fût digne véritablement de lui. Combien lui a-t-il fallu souffrir, et en sa personne, et en celle de ses Apôtres? et combien faut-il qu'il souffre encore tous les jours dans la personne de tous ses membres, pour accomplir ce grand et pénible ouvrage de l'édifice si admirable de son Eglise! Depuis que le chef a souffert la mort pour son établissement, tous les membres qui ont dessein de prendre part à cet édifice sont de même destinés à plusieurs souffrances. On n'entend point dans ce temple les coups de marteau qui servent à tailler ces pierres, parce qu'une souveraine paix règne dans la céleste Jérusalem, qui est

VERS. 21. — ASSISTUNT TIBI, ET PARATI SUNT, ET NOVERINT TAM PRINCIPES, QUAM POPULUS. Hebræus ad litteram : *Et tecum sic omni opere spontaneo, erga illos, qui se spontaneè offerunt ad opus, in sapientiâ et omni scrupulo, erga eos qui servant, et principes, et omnis populus*,

le lieu propre de ce temple tout divin. Mais c'est ici-bas que l'on travaille ces pierres vivantes à coups de marteau, et que l'on taille tous ces bois précieux qui doivent entrer dans sa structure.

Il est donc très-véritable qu'on a besoin d'un grand cœur et d'une ferme résolution pour s'appliquer comme il faut à l'ouvrage de ce saint édifice de l'Eglise de Jésus-Christ. Chacun y travaille en sa manière et selon son don. Les Apôtres et les martyrs ont commencé les premiers à y travailler, et de la manière la plus excellente. Mais on doit se souvenir que nul ne peut s'exempter de souffrance en y travaillant, et, par conséquent, qu'il faut de la fermeté et du cœur, puisqu'il a fallu que Jésus-Christ ait souffert, selon qu'il le dit lui-même, afin d'entrer dans sa gloire, et que l'on ne participera à cette gloire, selon saint Paul, qu'autant qu'on aura participé à ses souffrances.

On a vu auparavant que David faisait remar-

#### CAPUT XXIX

1. Locutusque est David rex ad omnem ecclesiam : *Salomonem filium meum unum elegit Deus, ad hunc puerum et tenellum : opus namque grande est, neque enim homini præparatur habitatio, sed Deo.*

2. Ego autem totis viribus meis præparavi impensas domûs Dei mei : aurum ad vasa aurea, et argentum in argentea, æs in ænea, ferrum in ferrea, ligna ad lignea, et lapides onychinos, et quasi stibinos, et diversorum colorum, omnemque pretiosum lapidem, et marmor Parium abundantissimè :